REQUERIMENTO Nº                 /2015

(Do Dep. Raimundo Angelim)

“Requer a realização de audiência pública para debater a

atual situação do financiamento da educação básica no

Brasil e as reformulações necessárias para o seu

financiamento.”

  Senhor Presidente,

 Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, da Constituição

Federal, requeiro a realização de audiência pública para debater a atual situação do

financiamento da educação básica no Brasil e os desafios para o futuro, com o seguinte

tema: ‘FUNDEB – Desafios e Reformulações Necessárias’.  Entende-se que esse tema

tem alta relevância na política educacional, tendo em vista a realidade da Educação

Básica, em especial nos municípios brasileiros.

JUSTIFICAÇÃO

O Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB) é, por natureza, intensamente

relevante e altamente complexo, pois determina os procedimentos e condições de

investimentos numa das políticas mais importantes para o País.

A sua relevância exige de todos os entes federados, a responsabilidade constante

de determinar ações estratégicas para a execução dos Planos Educacionais, o que

implica ter atenção especial de todos os Gestores Públicos.

A sua complexidade está essencialmente no objetivo final da educação, na

maneira como são distribuídas as receitas para esse fim; na necessidade do

acompanhamento permanente do legislativo, no que diz respeito ao processo de

aplicação e dos resultados gerados. O que significa estudar e debater a atual legislação e

outras propostas de financiamento.

Portanto, o Poder Legislativo deve pautar constantemente tal tema na

perspectiva de perceber o cenário nacional, compreender os desafios vindouros, a fim de

se antecipar e elaborar, se necessário, propostas que dialoguem, tempestivamente, com o

PNE e com as necessidades dos gestores, em especial as dos municípios, de quem muito

é cobrado.

Sala das Sessões, 08 de abril de 2015.

Raimundo ANGELIM

Deputado Federal – PT/AC

ANEXO

PROPOSTA DE AUDIÊCIA

FUNDEB – Desafios e Reformulações Necessárias

Participantes:

 Arnóbio Marques de Almeida Júnior – Secretaria de Articulação com Sistemas

de Ensino/MEC

 Eduardo Deschamps – Presidente Nacional de secretários da Educação

(CONSED)

 Alécio Costa Lima – Vice Presidente da União Nacional dos dirigentes

Municipais de Educação

 Vander Borges – Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE

 Representante da Confederação Nacional dos Trabalhadores em Educação -

CNTE

 José Marcelino Rezende Pinto - Presidente da Associação Nacional de

Pesquisa em Financiamento da Educação

 Representante da Frente Nacional dos Prefeitos – FNP